
C  O  P  I  A 
 
 

COMUNE DI   PAVIA  DI  UDINE 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 
 

G I U N T A     C O M U N A L E 
==================================     

 
 

Reg. Delib. n.  17 
 
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
 
 

O  G  G  E  T  T  O 
 
 
 

Adozione del piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche– “P.E.B.A.” 

 
 
 

L'anno   2023 ,  il giorno   20    del mese di   FEBBRAIO  alle ore  18:30   a seguito di 

convocazione, si è riunita la Giunta comunale: 

 
     

   
Govetto Beppino Sindaco Presente 
Fabbro Elena Vice Sindaco Presente 
Grassi  Paola Assessore Presente 
Novello Francesco Assessore Presente 
Azzano  Alessandro Assessore Presente 
Palandrani Luigi Assessore Presente 

 
 

 
 

Assiste all'adunanza la Sig.ra  Stanig  Eva  nella sua qualità di Segretario comunale. 
 
 
Il Sig.  Govetto  Beppino  , nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
 



 

D.G. n. 17 del 20/02/2023  
 pag.  2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTI: 
- la legge regionale 19 marzo 2018, n.10 “Principi generali e disposizioni attuative in materia di 

accessibilità”; 
- il decreto del Direttore del Servizio Edilizia di data 30/06/2020 n. 2583 con il quale sono state 

approvate le Linee guida metodologiche finalizzate a garantire qualità e omogeneità di 
contenuto del PEBA; 
 

PREMESSO che:  
- l’Amministrazione Comunale intende dotarsi del “Piano per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche - P.E.B.A.” secondo le modalità stabilite dalla normativa di riferimento, quali la 
Legge n. 41/1986 e la Legge n. 104/1992; 

- il P.E.B.A. deve intendersi come una dichiarazione di intenti nel perseguire politiche di 
intervento coerenti ed omogenee nell'intero territorio comunale volte al costante e progressivo 
innalzamento del grado di accessibilità, sicurezza e comfort degli spazi pubblici; 

- l’obiettivo della redazione del PEBA è la mappatura delle criticità e delle barriere 
architettoniche che insistono in percorsi urbani ed edifici esistenti al fine di avviare il processo 
per la loro progressiva elaborazione dei progetti definitivi ed esecutivi propedeutici alla 
realizzazione delle opere. 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 960 del 29.10.2021 del Responsabile dell’Area Tecnica 

e della gestione del Territorio con la quale è stato affidato l’incarico per la redazione del P.E.B.A. 
del Comune di Pavia di Udine all’arch. Clara Mesaglio dello Studio Keep Point; 

 
PRESO ATTO che l’architetto Clara Mesaglio, unitamente all’architetto Erica Gaiatto – 

esperta in materia di accessibilità urbana - ha trasmesso gli elaborati di progetto registrati al 
protocollo dell’ente in data 20.02.2023 al n. 2325 che di seguito si elencano: 

 
00 Elenco elaborati 
01 Relazione  
02.1 Mappatura delle criticità – Lauzacco 
02.2 Mappatura delle criticità – Lumignacco – Pavia di Udine 
02.3 Mappatura delle criticità – Percoto 
03 Schede delle criticità  
04 Abaco delle principali soluzioni progettuali tipo 
07 Verifica di Assoggettabilità a procedura di V.A.S.; 
 
oltre ai seguenti file modificabili su supporto digitale 
05 mappatura georeferenziata (Planimetria.qgs ) 
06 Database: Pavia di Udine_PEBA_Database 

 
RICHIAMATA la nota della Regione FVG, prot 15018 del 25.11.2022, con la quale il 

direttore del servizio ritiene “…che non si possa escludere a priori il PEBA dalla fattispecie di 
piani da sottoporre preliminarmente a verifica di assoggettabilità di VAS”; 

 
VISTO l’elaborato denominato “Verifica di Assoggettabilità a procedura di V.A.S. ai sensi 

del D.Lgs. n. 152/2006 e smi” relativo al piano di settore di che trattasi a firma delle professioniste 
arch Clara Mesaglio ed Erica Gaiatto, con il quale le stesse professioniste ritengono che il P.E.B.A. 
del Comune di Pavia di Udine non debba essere assoggettato a procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica, per i seguenti motivi:   
- gli interventi previsti dal P.E.B.A. non rientrano tra quelli elencati negli allegati II, III e IV del 



 

D.G. n. 17 del 20/02/2023  
 pag.  3 

D. Lgs. 04/2008 (che sostituisce integralmente quanto disposto dalla parte II del D. Lgs. 
152/2006 e relativi allegati) per i quali è obbligatoria la procedura di VAS; 

- le aree interessate dal P.E.B.A. sono già interessate da intensiva edificazione/infrastrutturazione; 
- gli interventi previsti dal P.E.B.A. non introducono azioni dalle quali si ravvisano significativi 

impatti sulle componenti ambientali; 
- gli interventi previsti dal P.E.B.A. non interferiscono con la Rete dei siti Natura 2000. 
 

VISTA la deliberazione giuntale n. 16 del 20.02.2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale si prende atto e si recepiscono il rapporto ambientale e la relazione di non significatività 
sopracitati e si procede in attuazione al D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATE la Legge Regionale 19.03.2018 n. 10 in materia di “Principi e disposizioni 

attuative in materia di accessibilità” e le linee guida P.E.B.A della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia datate 30.06.2020;  

 
RITENUTO, come disposto al punto “6.3 - procedure di adozione e approvazione” - delle 

succitate linee guida regionali, di procedere come segue:  
- adozione da parte della Giunta Comunale;   
- deposito di trenta giorni consecutivi per la consultazione formulazione di osservazioni;   
- approvazione da parte del Consiglio Comunale;   

  
RITENUTO pertanto di adottare il “Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche - 

P.E.B.A” redatto dall’architetto Clara Mesaglio e dall’architetto Erica Gaiatto ai sensi delle citate 
linee guida e di avviare l’iter amministrativo di approvazione”; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 – 6 comma – del Regolamento comunale sui controlli 

interni, il Responsabile della Posizione Organizzativa Contabile, Tributi e Attività economiche ha 
attestato che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente; 

 
VISTO che il Responsabile della Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico e della 

Gestione del Territorio ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in merito alla 
proposta della presente deliberazione; 

 
A voti unanimi, espressi in forma palese; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. DI APPROVARE e fare proprie le premesse della presente deliberazione; 

 
2. DI ADOTTARE il piano P.E.B.A. - Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche”, 

redatto dell’arch.  Clara Mesaglio e dall’architetto Erica Gaiatto, pervenuto al protocollo 
generale del Comune in data 20.02.2023 prot. n. 2325, costituito dai seguenti elaborati: 

 
00 Elenco elaborati 
01 Relazione  
02.1 Mappatura delle criticità – Lauzacco 
02.2 Mappatura delle criticità – Lumignacco – Pavia di Udine 
02.3 Mappatura delle criticità – Percoto 
03 Schede delle criticità  
04 Abaco delle principali soluzioni progettuali tipo 
07 Verifica di Assoggettabilità a procedura di V.A.S; 



 

D.G. n. 17 del 20/02/2023  
 pag.  4 

 
oltre ai seguenti elaborati modificabili su supporto digitale: 
05 mappatura georeferenziata (Planimetria.qgs) 
06 Database: Pavia di Udine_PEBA_Database 
 

3. DI DARE ATTO che la presente delibera di adozione, dopo la pubblicazione di apposito Avviso 
all’Albo Pretorio Comunale on- line e sul sito web istituzionale, sarà pubblicata con i relativi 
elaborati sul sito istituzionale dell’ente per la durata di trenta giorni effettivi, affinché chiunque 
ne possa prendere visione e presentare al Comune osservazioni; 
 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di compiere tutti gli adempimenti 
necessari all’approvazione del P iano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Comune di 
Pavia di Udine. 

 
Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
a voti unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - 
della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 
 
 
SM/rm 
 
 



 

D.G. n. 17 del 20/02/2023  
 pag.  5 

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere positivo alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Lì, 20/02/2023 IL RESPONSABILE 
 f.to  Serena Mestroni 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 
 

AREA  FINANZIARIA - CONTABILE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell’art. 5 – 6° comma – del Regolamento comunale sui controlli interni, si attesta che 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 
 
Lì, 20/02/2023 IL RESPONSABILE 
 f.to  Michela Fabbro 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 



 

D.G. n. 17 del 20/02/2023  
 pag.  6 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
f.to 

IL  SINDACO 
Govetto  Beppino 

  
f.to 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Stanig  Eva 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio il 24/02/2023 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino a tutto il 11/03/2023 . 
 
Lì,  24/02/2023 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Valentina Lucca 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ESECUTIVITA' 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/02/2023 
 
X per immediata esecutività, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni 
 decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 1 - comma 15 - della L.R. n. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni 
 
Lì,  24/02/2023 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Valentina Lucca 

 
 
 
 
 
 
 

E’ copia conforme all’atto sottoscritto digitalmente in originale, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


